me vide meus

meatio, -onis f. cursus, situs — járás, menet, vonal:

1 iur.: ad rem possessionatam: extensio, regio terminata cuiusdam immobilis, sc. agri, aedificii — az ingatlan kiterjedése, területe; 2 rhet.: ad opus constructum: ductus narrationis v. explicationis, agmen materiae — az elbeszélés, a kifejtés menete.

1 Nullum molendinum preiudicet alteri in cursu suo seu in meacione aliquali, sed in equo libramine ... pensantes ... aquas: 1325 CD And. II p.202. 2 Intuenda denuo ex more sunt ... eloquia ... ad rationem considerationis discretę et indisiungibilis meationis, quę in ... opulentissimis narrationibus pollere nitidissime consuevit: GER. p.26. — [2]

meatus, -us m. A proprie: actus meandi, i.e. ceden-di, currendi, tendendi — járás, menés, folyás: 1 sensu strictiore: ad verum motum, sc. quando inter loca v. situs itur (a de homine: ambulatio, gradus, iter — járás, közlekedés; b de re naturali [a de aquis: cursus, defluxus — folyás, áramlás; b de sideribus: cursus — pálya, mozgás]); 2 sensu latiore: ad non verum motum, sc. qui locum situmque non mutat, sed solis sensibus, maxime oculis percipi potest (a gener.: regio, qua aliquid tenditur — irány [a ad rem cursum rectum habentem: directio — haladás, vonal; b ad rem fines habentem: extensio — kiterjedés, vonulat]; b spec., mus.: qui motus audiri potest, ascensus v. descensus vocis — hangmozgás, hangfekvés). — B transl.: 1 quasi cursus certus, terminatus, i.e. in quo aliquid movetur (a ad aquas: alveus, fossa, ripa — meder, árok; b ad liquores corporis: cavum — üreg); 2 fluctus, liquor, rivus — vízfolyás, patak, folyó.

A 1 a Cum discrimina viarum et insidie hostium securos meatus non permetterent, ipse solus ibat ad speculandum descensum Tartarorum: 1251? CD Arp. cont. VII p.322. b a Illa (sc. curia) circumdat meatus aque ab utraque parte: 1252 Haz. oklt. p.25. Quod ... servi Demesiensis ecclesie ... per meatum Danubii liberum habebunt aggressum piscandi in Danubio: 1262 Mon. Str. I p.471. Quod decimam partem tributii ... tributarii ... non persolvissent, specialiter de his, quae in meatum aquae transeunt, videlicet astrues, asseres et alia aedificia lignorum: 1270 TT 1908 p.381. Quod cadit et intrat (sc. locus aquosus) ad ipsum fluvium habens in se meatum aque et continens modicum rivulum: s.1282/1557 CD Arp. cont. XII p.364. Laboratoribus obstruentibus meatum infra canale maioris piscinae asp<eros> 10 (sc. dedi): 1526 Qu. Kronstadt I p.653. — Praesertim cum praepositione ad regionem destinandam: Prima meta ... per ... aquam Mosina tendit ad horientem (sic ed.) contra in meatum aque: 1251/1424 CD Croat. IV p.475. Inde reflectitur (sc. meta) secundum meatum Ticie iuxta Kydtou: 1261/1271 Reg. Arp. II/1 p.121. Egrediendo in meatu contrario eiusdem aque ... tendit (sc. meta) versus occidentem: s.1278 Ibid. II/2-3 p.212. In ... meatu ipsius fluvii ... eundo pervenit (sc. meta) ad terram Barath vocatam transiensque ipsam terram in meatu ipsius fluvii ... sallit (sic) de ipso fluvio ad partem occidentalem: 1330 Mon. Str. III p.155. In eodem fluvio ... currit (sc. meta) supra contra meatum ipsius ad plagam meridionalem: 1339 Balassa lt. p.40. Quod prima meta ... in eodem fluvio Lapws contra meatum eiusdem ... currendo exiret de ipso (sc. loco): 1476 Wenzel, Bány. p.403. — Spec.: ut locus ad quandam possessionem integre pertinens et vel ad tributum solvendum debitus vel de quo proventus exigitur: Silvam ... cum omnibus appendiciis suis et aquarum usus cum suis meatibus, quae ad solius regis spectant donationem, omnibus ... libere concedimus exercendos: 1224/1317 Zimmermann, Urkb. I p.35. Castrum nostrum ... cum possessionibus, ... aquis, rivulis aquarumque meatibus seu decursibus, ... molendinis et piscaturis ... domino Styborio ... dedimus: 1394 Wenzel, Stibor p.74. Meatus aque Danubii (sc. sub clausura piscium illis debetur): 1400 Zsigm. oklt. II,70. b Per ... cacumen montis tendens in meatu solis ad occidentem ... cadit (sc. meta) ad quatuor arbores tilie: 1251/1424 CD Croat. IV p.475. Alternatque suos

Phoebe cum fratre meatus, / quum dant temporibus lumina pulchra suis: MART. THYRN. *Ad procer.* III,453–454. **2 a α** Flectitur (*sc. meta*) ad meridiem, ... inde vero recto meatu tendens ad meridiem sub piro metatur: 1247 *CD Arp. cont.* VII p.248. Deinde in meatu seu cursu ipsius putei venit ad fluvium Ipol: 1301 *Melczer okm.* p.11. Meatum declinando versus orientem flectitur (*sc. meta*) versus meridiem: 1330 *Mon. Str.* III p.154. Intrat (*sc. meta*) in terciam magnam viam, ... in cuius meatu est una meta terrea: 1341 *Haz. oklt.* p.230. **β** Quod ... partes ... ad situm seu meatum ipsorum molendinorum accessissent: 1325 *CD And.* II p.202. Quod ... per continuos meatus spinarum et veprum, que 'mege' dicitur, inter terras ipsas ... circumfluxisset (*sc. meta*) se: 1332 *Mon. Str.* III p.210. **b** Si cantus scale meatum elevando aut deponendo excesserit, ... tunc solmisatio in octavis (*sic, recte: octavis*) earum efficitur: MONET. p.B,6.

B 1 a Que in terris arabilibus ab alia dimidietate eiusdem terre ... per veterem meatum cuiusdam rivuli ... dinoscitur separari: 1254 *CD Arp. cont.* VII p.378. Declinat (*sc. meta*) ... per meatum aquarum non semper fluvium vel existentium ibidem, sed ex inundatione fontis Tapolcha vocati recipit (*sic, recte: recipientium*) in se aquas: 1294 *Ibid.* XII p.554. Quod dimisso ... rivulo in antiquo meatu ipsius rivuli reflexione versus orientem currendo, ubi ipse meatus versus aquilonem diverteret, pertingeret ad duas metas terreas: 1380 *TT* 1908 p.193. Quem ... rivulum a pristino et antiquo meatu ... per artificia et novas foditiones ... exceptum fore reperissent *ipsi*: 1397 *Sztáray oklt.* II p.3. Ubi ex utraque parte dicti cuiusdam fossati, videlicet meatus aque pluvialis tres metas ... erexissent *ipsi*: 1429 *Sopron tört.* I/2 p.402. Carpentariis, qui ad ipsas piscinas novas cisternas et meatum aque vulgo zwgo fecerunt, flor<enos> IIII (*sc. dedi*): 1493–1496 *Bakócs-cod.* p.373. Te Cymbria Tethys divisum bifido consumit, Rhene, meatu, Thracia quinque vadis Istrum vorat Amphitrite: TAUR. *Staur. Ind.* 46. **b** Ex eius naribus supine dormienti sanguis est egressus, qui locum liberum non habens exeundi in meatum gutturis introivit: SIMON KÉZA 18 (p.161). Fredericum ... descendisse temere in fluvium (*sc. ferunt*) ... sedandi estus gratia, ubi preclusis continuo vite meatibus ... interiit: BONF. II,7,46. **2** Dividuntur (*sc. sessiones*) per quemdam meatum, qui exit de Feketetou et iungitur magne vie: 1261/1271 *Reg. Arp.* II/1 p.122. Abhinc per arundines et meatus diversos declinando flectitur (*sc. meta*) ad septemtrionem: s.1278 *Ibid.* II/2–3 p.212. Ad unam magnam publicam viam (*sc. meta venit*) ... prope pontem ... in littore eiusdem meatus (*sc. ascendendo*): 1400 *Zsigm. oklt.* II,607. — [108]

meccanicus vide mechanicus

mecaenas, mecenas vide Maecenas

mechanichus vide vocem sequentem

mechanicus, -a, -um (meccanicus, mechanichus: 1405/1514 *Zsigm. oklt.* II,3859.) **1** *adi.:* ad artificium pertinens — kézműves- (**a** de rebus: a magistro cehae v. artifice manu factus, productus — kézi, kézzel végzett [**α** gener.; **β** *spec.:* ad mercaturam, *sc. negotiandi gratia confectus* — eladásra készült, eladást szolgáló); **b** de homine); **2** *subst. m.:* artifex, qui plerumque urbem habitans vitam ex opera manu facta sustentat, qui in arte manu exercenda versatur, operarius — kézműves.

1 a α Henricus ... omnia opera mechanica habere poterit, videlicet pistores, carnifices, sutores, fabros, tabernarios, ... que infra miliare nullus exercere presumat: 1325/1389 *LtK* 1937 p.223. Carnifices, pellifices et sartores ceterarumque arcium mechanicarum magistri (*sc. pisces vendunt*): 1405 Bevilaqua, *Mészáros* p.26. Mandamus, quatenus ... duos artifices ... de societate tocium artis mechanice ... civitatis ... ad dictam civitatem ... destinare debeatis: 1427 *Sopron tört.* I/2 p.343. Quaedam artes mechanice erant Beate Virgini necessarie sicut muliebres. ... Item videtur, quod illas mechanicas muliebres, que sunt subtiliores, nescivit (*sc. B. Maria*), sicut eas, que fiunt aurifrigiis et sericeis operibus et subtilibus suturis: PELB. TEM. *Stell.* p.122^r. Hungarorum hominum quadruplex ordo est ... sacerdotes, ... barones, ... ceteri (*sc. nobiles*), ... opifices, hoc est eos, qui dant operam meccanicis artibus, ... perpaucos inveneris: PETR. RANS. *Epit. Ind.* II,39. **β** Ut ... cives ... tam in venditione et emptione pannorum, quam etiam aliis rebus mechanicis omnibus ... libertatibus ... utantur: 1374 *Dipl. Sáros* p.217. Qui ipsos cives nostros, signanter mercatores, institores et alios homines, qui ... mercantiis et aliis mechanicis artibus victum queritare soliti sunt, ... ad quandam ... solutionem ... cogerent: 1484 Teleki, *Hunyadiak* XII p.257. **b** Quatuor operariorum mechanicorum (*sic*), videlicet sutorem, pistorem, fabrum, salium venditorem (*sc. damus eidem ad villicationem*): 1397 *Zsigm. oklt.* I,4870. Universi artifices (*sic, recte: artifices*) mechanici, puta sartores, gemmifisores, aurifabri, carpentarii, lapicidae, fabri, pictores, mensatores, plumbi figuli, rasores, textores, frenifices, cupri fabri, barbarii, macellarii, pellifices, corrigiatores, sutores, sellipari, lanifices, seripari, calcarii, curripari et cerdones ... de singulis tabulis et officinis eorum ... solve teneantur florenum unum: *Constit.* 1522. 5. **2** Ut in ipsa villicacionis plantacione quatuor operarios seu mechanicos, scilicet pistorem, carnificem, sutorem et fabrum liberam situandi ... habeat facultatem (*sc. Bohus*): 1354 *CD And.* VI p.250. Mechanici: carnifices, ... fabri, ... sutores, ... sartores fl<orenos> 20 dederunt: 1450 *Fejérpatak, Szám.* p.643. Incipit norma sutorum, sartorum et fabrorum. Omnes mechanici artem, quam didicerint, continuare fideliter debent usque ad mortem: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.h,VI^r. — *Iunctura:* 'mechanicus principalis': Inter pistores, carnifices et alios eorum similes plus principaliores mechanicos, quibus pauperes non possunt carere, ob victum communem iurati debent providere, ... ut in venditionibus et emptionibus forum servetur debitum: 1476 *Stat. Cis-Danub.* p.36–37. — [35]

mechanor vide machinor

mechatio vide moechatio

mechus vide moechus

mecior vide metior

mecoenas vide Maecenas

mecum vide cum

medalea vide vocem sequentem

medalia, -ae f. (medalea) *monetae minutioris species, cf. Du Cange* V p.319. *Novum Glossarium* p.285. — *egy pénzérmétípus.*

Dicimus recepisse *ipsum* ... flor<enos> mille et centum, ex quibus centum et decem fuerunt in moneta. ... Item florenos duo millia tercentos (*sic*) habitos a dicto Ste-

phano (sc. esse dicitur). ... Ex quibus fuerunt ducenti in medaleis. ... Item flor<eni> duo millia in argento: *Form. styli* III,143 (p.538). — [1]

medela, -ae f. **1** *proprie* (**a** *sensu strictiore: medicamen — gyógyszer* [**a** *ad animam: remedium — gyógyír;* **β** *ad corpus: medicamentum, medicina — orvos-ság*]; **b** *sensu latiore: actus medendi, sanatio — gyógyítás*); **2** *transl.: iuvamen, subsidium — segítség, támogatás, megoldás* (**a** *gener;* **b** *iur.;* **c** *milit. sing.: munitio, medium auxiliare — segédeszköz*).

1 a α O ... / medicina gracie / ... tutelam praesta (sc. *S. Elisabeth*) pavidis, / ... / languidis medelam: *XIII? Dankó, Hymn.* p.282. Nobis quoque, qui in ipsius (sc. *sanctae recordationis episcopi Iohannis*) sancta conversatione ... medelam sperabamus languoribus ... in quodam gravi morbo, ... suffragia eiusdem imploravimus, ad que ... dolor cessit quieti et morbus sanitati: *1260? CD Croat.* V p.158. Recognoscentes ... culparum potius pondera quam vulnerum spem firmam indiximus animo, ut idem ipse, qui plagam peccatis ultor intulit, conferet sperantibus miserator et medelam: *IOH. VITÉZ Epist.* 3,17. — *In imag., de Deo: Bela* ... rex omnibus Christi fidelibus ... salutem (sc. *dicit*) in eo, qui salus est omnium et medela: *s.1247/1572 CD Arp. cont.* VII p.221. — *In imag., de rebus: Nos* ... ad regnum Hungariae ... destinati, attendentes regnum ipsum infirmitatibus ... laborare ac praeterea informati exemplo domini Iesu, medicorum praecipui, diversitati infirmitatum ... cupientes diversas et congruas adhibere medelas infrascriptas constitutiones ... duximus promulgandas: *1309 Sacra concil.* p.142. — *In imag., i.q. non sensu suo, sed forma et compositio sua ut iunctura 'medelam adhibere':* Inter ... fratres ... de capitulo ... contenciones oriuntur, ... nisi ... talibus competenti remedio occurratur, longe peiora ex hiis poterant evenire. Quare volentes contra hec ... adhibere medelam ... prohibemus: *Stat. Zagr.* IV,26 (p.144). Supplicantibus nobis ... dominus noster debitam ... adhibebit medelam, qua ecclesia illa ab illis turbationibus et molestiis relevetur: *1479 Matth. epist.* IV p.242. **β** Vulneri ... venerata (sc. *recte: venenata*) medela adhibita faucibus elisis et respiramine clauso mestam consumavit (sc. *rex Carolus*) vitam: *IOH. THURÓCZ* 699 (p.203). Per manus Chlewyczki ad medelam equi ... dedi XV den<arios>: *1501 MTT XXVI* p.97–98. Corpus inane, ieiuniis quod diu fatigavi, iam nunc in hora extremae mortis ... delicatis refocillum medelis?: *GREG. GYÖNGY. Vitae* p.50. **b** Meum cognatum ... nebulis oculorum caliginosorum infectum in conspectu vestre paternitatis curavi ... presentari rogando, ... quatenus pro eiusdem debilitatis perfecta medela et refocillatione sui visus dignemini Deum ... deprecari: *1455 TT* 1901 p.181. **2 a** Exsurgat ... clementia vestra ... et abundantia miseriae ... medeatur, quatenus medela postulati subsidii mendicantem magnificet: *IOH. LEM.* p.63–64. Quia ... Nicolaus de Gara ... ope, opere, auxilio, consilio et favore ipsis benigne occurrendo et ... ipsos sublevando ... amicitiam ipsis exhibuisset, per que ... non modica suscepissent premia medelarum: *1422 Temes okl.* p.577. Tua in me collata beneficia nulla unquam deletura est oblivio, ... ibo ad te perempte medelam vocis petiturus abs te: *1523 Sopron tört.* I/7 p.62. **b** In eadem possessione iura se habere sperantes ... ad iudicii mede-